¹ Si riproduce il testo latino dell'edizione Mondadori delle *Epistole*, dove la presente è accolta in appendice secondo la lezione fissata da Augusto Campana. Si accolgono tuttavia la paragrafazione e alcune emendazioni, segnalate in nota, proposte da Michele Feo in *Con madonna Povertà. Lettera di Giovanni Boccaccio a Donato degli Albanzani*, Pontedera, Tipografia Bandecchi & Vivaldi, 2012. La traduzione è mia. L'epistola è tramandata da un solo testimone, il *ms.* Vat. lat. 3134, al f. 334rv; ritrovata da Augusto Campana nel 1365.

² La *Sen.* III 6 del 1° marzo 1365.

³ Cfr. le *Familiari* "sull'imitazione" indirizzate a Boccaccio: *Fam.* XXII 2 e XXIII 19. In quest'ultima, ad esempio, Petrarca afferma: «Utendum igitur ingenio alieno, utendumque coloribus, abstinendum verbis; illa enim similitudo latet, hec eminet» (§13).

⁴ Integrazione proposta da Silvia Rizzo in *Petrarca, Senile 5, I*, in «Euphrosyne», n.s., XXXIII, 2005, p. 36 n. 3.

⁵ *Gen.*, III 19. Stessa citazione in *Genealogie* IV XLIV 21.

ledis¹ et pluribus utilis es, tanto afflictari incommodo merueras. [14] Sed quid? Quos Deus diligit hos adversis visitat, ne decepti oblectatione periturarum rerum in soporem letiferum incidant. [15] Voluit tuam experiri constantiam. [16] Non enim ignarus es quia nascimur ad laborem². [17] Revoca igitur in animum nostri Maronis sententiam: «durate et vosmet rebus servate secundis»³. [18] Non enim Deus in<terdicet> Latio, sed celesti, paratis⁴; «dabit Deus his quoque finem»⁵, qui et ceteris daturus est. [19] Nec dubitem quin «et hoc olim meminisse iuvabit»⁶. [20] Nudus orbem intrasti et gratia Dei convaluisti, et iam inter claros viros memorari dignus effectus es virtute tua et sanctissima **Silvani** amicitia; [21] satis dives es, etiam si nil aliud quesivisses. Sed de hoc alias. [22] Porro iam bis scripsisti, uti Tito Livio quem tibi cupis precium ponam. [23] Absit ut rebus tuis ipse precium ponam, cum, ni tenues cogerent redditus, loco gratissimi muneris summerem ut nulla soluta pecunia tuum faceres. Hoc tamen ne respice. [24] Fac quod in oculis tuis bonum est. [25] Insuper asseris te cum **Silvano** venturum in patriam estate proxima, seu saltem solum, quod ego adeo ardentem cupio ut credere nequeam. [26] Quid michi magis gratum posset contingere quam ut eos duos homines, quos inter mortales precipue diligo, ante meum obitum cernerem, amplecterer et tenerem? [27] Sed quid, amice, me spe frivola ludis? [28] Sepius se facturum dixit **Silvanus** ut Romam pergeret, nec adhuc factum est. [29] Sed spero tamen, et si ipse vir inclitus aut nolit aut nequeat, te saltem expecto. [30] Queso per fidem tuam facias ut te videam antequam moriar. [31] Nam si te tenebo, et **Silvanum** tenere atque videre existimabo, et sic in uno duos habebo. [32] Non ergo frustreris quem forsitan postea non poteris videre dum voles. [33] Venirem ipse ad vos, sed nimia gravedo non patitur. [34] Nam nec acuta nec salsa prosunt et longe minus ieiunium, quin continue efficiar pinguior, nec iam dubito quin hec sit que propinquam afferat mortem. [35] Ceterum hortaris ut epistolam longissimam, quam dicis **Silvanum** in severitatem meam⁷ scripsisse, deposcam.